
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.127 del registro

Data 12/09/2024

APPROVAZIONE LINEE GUIDA DICIANNOVESIMAEDIZIONE 
DELLA MANGIALONGA, PASSEGGIATA CON DEGUSTAZIONE 
TRA NATURA, CULTURA E TRADIZIONI POPOLARI PER 
PROMUOVERE E PRESERVARE I PRODOTTI AGROALIMENTARI
DEL TERRITORIO

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno dodici  del  mese di  Settembre alle ore 17.10 e seguenti  si è riunita  nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio
(ARSIAL)  nell’ambito  dell’Avviso  Pubblico  per  Iniziative  di  promozione  del  sistema
agroalimentare del Lazio a favore dei Comuni del Lazio- Municipi di Roma e Pro Loco periodo
15 giugno- 30 settembre 2024, ha riconosciuto con determinazione del Direttore Generale N° 85
del 05/08/2024 un contributo al Comune di Rocca di Papa di € 17.000,00 per la realizzazione
della 20^ edizione della “Mangialonga”;

Ricordato che predetta manifestazione ha assunto nel tempo una rilevanza territoriale diffusa,
registrando una nutrita partecipazione e costituendo un richiamo non solo per gli amanti delle
escursioni naturalistiche, ma anche per i molti curiosi dei sapori tipici della cucina del territorio;

Atteso che:

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare la 19^ Edizione della Mangialonga 
nella giornata di Domenica 29 Settembre;

- che l’iniziativa è finalizzata alla formazione, ricerca, sperimentazione, promozione dei prodotti
agricoli  e  il  patrimonio  enogastronomico  laziale  e  al  perseguimento  degli  obiettivi  la
valorizzazione delle tipicità e tradizioni locali;

-  per  la  miglior  riuscita  dell’evento  sarà  necessaria  la  collaborazione  delle  associazioni  del
territorio: della Pro Loco Città di Rocca di Papa e delle seguenti associazione del territorio Avis,
ASD Canarini, Podistica Rocca di Papa, Atletica RdP, Rocca di Papa Bike, RDP volley, casa
famiglia Il Profeta;

-  rientra  nelle  linee  programmatiche  dell’amministrazione  favorire  le  attività  commerciali
presenti  sul  territorio  dando pertanto  priorità  nell’acquisto  dei  prodotti  e  materiali  necessari
all’organizzazione dell’evento;

Considerato che si prevede la partecipazione di circa 800 persone è necessario il coordinamento
da  parte  della  Polizia  Locale  della  Protezione  Civile  Comunale  e  della  Protezione  civile
Regionale ASA, durante tutta la manifestazione;

Ritenuto opportuno stabilire il costo del biglietto, come di seguito indicato:

-  gratuità per i bambini al di sotto dei 10 anni
-  € 7,00 per i ragazzi dagli 11 ai 17 anni
-  € 10,00 per gli adulti;

Richiamata  la D.G.C. n.  87 del 26.06.2024 con la quale è stato approvato il  progetto della
Mangialonga,  quale  passeggiata  con  degustazione  tra  natura,  cultura  e  tradizioni  popolari  e
autorizzato il Sindaco a richiedere il finanziamento ad Arsial;

Valutato inoltre che l’importo totale del progetto ammonta ad € 17.000,00 di cui € 17.000,00
come sovvenzione richiesta ad ARSIAL nell’ambito del bando di cui trattasi, ed € 3.000,00 quale
quota di compartecipazione a carico dell’Ente;

Atteso che le spese necessarie alla realizzazione della manifestazione in parola trovano copertura
su capitolo n.  92206 e 92307 del bilancio comunale;



Preso atto che le somme pervenute dal pagamento dei biglietti  saranno introitate nelle casse
comunali;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co. 2 del T.U.E.L.

Richiamate:

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024/2026;

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale 2024 -
2026;

-la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.
approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;

-la Delibera di Giunta Comunale- n. 65 del 16.05.2024 con la quale è stato approvato il PIAO
2024/2026”;

-la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23.05.2024,  che ha approvato il  Piano esecutivo di
gestione  per  il  periodo  2024/2026  e  disposta  l’assegnazione   delle  risorse  ai
dirigenti/responsabili dei servizi ;

Visti
- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti  i  prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’ art 49 comma 1 del
D.lgs.  18/08/2000 n. 267 espressi dai Responsabili dei servizi competenti;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA 

1. Di  approvare  le  premesse  che  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
deliberato;

2. Di approvare lo svolgimento della 19^ Edizione della Mangialonga, per la giornata
di  domenica  29  Settembre  2024,  quale  passeggiata  con  degustazione  tra  natura,
cultura e tradizioni popolari;

3. Di prevedere la gratuità per i bambini al di sotto dei 10 anni e il costo del biglietto in
€ 7,00 per i ragazzi da 12 ai 17 anni e in € 10,00 per gli adulti;

4. Di richiedere,  per la miglior riuscita dell’evento, la collaborazione della Pro Loco
Città di Rocca di Papa e delle seguenti associazione Avis, ASD Canarini, Podistica
Rocca  di  Papa,  Atletica  RdP,  Rocca  di  Papa  Bike,  RDP volley,  casa  famiglia  Il
Profeta;

2



5. Di prendere atto che la spesa di € 20.000,00 trova copertura sui capitoli n. 92206 e n.
92307 del bilancio comunale;

6. Di  Demandare  al  Responsabile  dell’Area  Polizia  Locale  tutti  gli  adempimenti
necessari  per  la  buona  riuscita  della  manifestazione  e  il  coordinamento  delle
protezioni civili;

7.  Di Demandare  al Responsabile dei Lavori Pubblici  e Ambiente la gestione della
pulizia prima e dopo la manifestazione delle aree interessate dalla stessa; inoltre, sarà
cura dello  stesso organizzare  l’apertura delle  sbarre  di accesso alle  zone boschive
interessate dal percorso;

8. Di demandare al responsabile dell’Area Servizi al Cittadino tutti i conseguenti atti di
gestione;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  vista l’urgenza di presentare la candidatura
dell’Ente entro il termine prescritto dal bando regionale di prossima scadenza

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

174

APPROVAZIONE LINEE GUIDA DICIANNOVESIMAEDIZIONE DELLA MANGIALONGA,
PASSEGGIATA CON DEGUSTAZIONE TRA NATURA, CULTURA E TRADIZIONI POPOLARI PER
PROMUOVERE E PRESERVARE I PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL TERRITORIO

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/09/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/09/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 13/09/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 13/09/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 13/09/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/09/2024 al 28/09/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 13/09/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/09/2024


